46  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.936 Segunda-feira, 18 DE ABRIL DE 2022

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
ERRATA:

Processo nº. 2012/235732
Interessado:  DANILO QUINTO MAGALHÃES
Edital publicado no DOE nº 34.784, de 03/12/2021
Protocolo: 737186
Onde se lê: Interessado: DÁRIO MAGALHÃES FILHO
Leia-se:  Interessado: DANILO QUINTO MAGALHÃES
Belém (PA), 14.04.2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 785936
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA,
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2011/524064 FRANCISCO CARUSO NETO FAZENDA VALE DO
MISSISSIPI 442,3030HA PARAGOMINAS 789/2022

Belém(Pa), 14/04/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 785714

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº: 003/2022-ITERPA
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA - CNPJ:
05.089.495/0001-90
OBJETO: Locação de área para montagem de estande no evento DRO-
NESHOW/MUNDOGEO CONNECT 2022.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, caput, Lei nº 8666/93.
JUSTIFICATIVA: Se faz necessário para o fortalecimento, qualificação
e aprimoramento dos servidores de novas tecnologia no serviço de fis-
calização e monitoramento dos setores ligados a cartografia, georrefe-
renciamento e de regularização fundiária, na perspectiva da busca pela
excelência da análise cartográfica das informações fundiárias, assim
como, o cumprimento das novas exigências legais no âmbito da legislação
ambiental e agrária.
ORÇAMENTO: EXERCÍCIO: Ação: 273.664, Proj./Ativ.: 21.631.1497.8366,
Fonte: 0661007852, Elemento de Despesa: 339039, P.I.: 210.000.8366C.
VALOR GLOBAL: R$27.750,00 (Vinte e sete mil, setecentos e cinquenta reais).
CONTRATADO: MUNDOGEO EVENTOS E CONSULTORIA EMPRESARIAL
LTDA - CNPJ: 03.294.888/0001-00.
ENDEREÇO: Rua Dr. Nelson Lins D’ Albuquerque, 110 – Curitiba (PR), CEP:
80.520-430, telefone (41)3338-7789, e-mail emerson@mundogeo.com
DATA DE ASSINATURA: 25/03/2022
ORDENADOR DE DESPESAS: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS-Presidente/ITERPA.

Protocolo: 785915

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO DE INEXGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº: 003/2022-ITERPA

CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA - CNPJ:
05.089.495/0001-90
OBJETO: Locação de área para montagem de estande no evento DRO-
NESHOW/MUNDOGEO CONNECT 2022.
AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO: Autorizo e Ratifico a inexigibilidade de lici-
tação presente, que tem por objeto a Locação de área para montagem de
estande no evento DRONESHOW/MUNDOGEO CONNECT 2022, no intuito
de valorizar, fortalecer e qualificar o quadro técnico de colaboradores e
servidores deste Instituto na Feira do MUNDOGEO CONNECT, um evento,
no valor de R$27.750,00 (vinte e sete mil, setecentos e cinquenta reaiss),
para a empresa MUNDOGEO EVENTOS E CONSULTORIA EMPRESARIAL
LTDA, CNPJ: 03.294.888/0001-00.
DATA DE ASSINATURA: 04/04/2022
AUTORIDADE COMPETENTE: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS-Presidente/ITERPA.

Protocolo: 785923

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 024/2022 /NGPR BELÉM, 14 DE ABRIL DE 2022.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019,
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo
N° 2022/456843.

RESOLVE: DESIGNAR a servidora BERNADETE DO SOCORRO RODRIGUES
BATISTA DA SILVA Id Funcional n°5912313 ocupantes do cargo de Secre-
taria Executiva, para substituir a servidora LARISSA ELOI CASTRO SANTOS
Id Funcional n°5959363/1, para substituir na função de CONTROLE INTER-
NO no período que a servidora está de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo –NGPR
MAT- 5945755-1

Protocolo: 785884

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 023/2022-NGPR/RH  BELÉM, 14 DE ABRIL DE 2022
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019,
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo
nº 2022/446336.
RESOLVE: CONCEDER 4,5 (quatro e meia) diárias, ressaltamos que tais
diárias subsidiarão a viagem do período de 18 a 22 de Abril de 2022,
aos municípios de Nova Timboteua/PA, Santarém Novo/PA e Salinópolis/
PA Aos servidores Romildo Afonso Figueiredo Donza (CPF: 147.497.342-
68, Matrícula: 5956088/1), João Paulo Alves Barroso (CPF: 011.066.552-
06, Matrícula: 5945751/1), e Christian da Natividade Gonçalves (CPF:
007.507.902-02, Matrícula: 5911150/5), Tendo como justificativa visitar
as Associações nos referidos municípios.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo–NGPR
MAT- 5945755/1

Protocolo: 785806
PORTARIA Nº 022/2022-NGPR/RH BELÉM, 14 DE ABRIL DE 2022

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019,
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo
nº 2022/445970.
RESOLVE: CONCEDER 4,5 (quatro e meia) diárias, ressaltamos que tais
diárias subsidiarão a viagem do período de 18 a 22 de Abril de 2022,
aos municípios de Bujaru/PA, Concórdia do Pará/PA e Tomé-Açú/PA Aos
servidores Rui Guimarães da Silva Júnior (CPF: 005.160.812-09, Matrícu-
la: 5945760/1), Miguel da Silva Pereira (CPF: 052.916.202-42, Matrícula:
5955423/1) e Thiago Santos (890.732.742-49, Matrícula: 5102621/1).
Tendo como justificativa visitar as Associações nos referidos municípios.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo–NGPR
MAT- 5945755/1

Protocolo: 785734

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 1381/2022, PUBLICADA
DIA 25/03/2022

Onde se lê: MEDICILÂNDIA/PA.
Leia-se: ANAPU/PA.
Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 785744

DIÁRIA
.

Portaria: 1991/2022 Objetivo: Dar apoio no atendimento aos produ-
tores rurais no Município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: INHANGAPI/PA Destino: SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA Servidor:
55586088/ RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS BESSA (TÉCNICO AGRÍCO-
LA) / 4,5 DIÁRIAS / 25/04/2022 a 29/04/2022.ordenador: JAMIR JUNIOR
PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 785733
Portaria: 1989/2022 Objetivo: Realizar coleta de grãos para análise e
classificação em empacotadoras nos municípios.Fundamento Legal: Lei
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: BELTERRA, RURÓ-
POLIS, SANTARÉM, URUARÁ/PA Servidor: 5950874/ JAIR DOS SANTOS
BAHIA (GERENTE) / 5,5 DIÁRIAS / 25/04/2022 a 30/04/2022.Ordenador:
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 785712
Portaria: 1990/2022 Objetivo: Dar apoio no atendimento aos produto-
res rurais no Município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: IGARAPÉ-AÇU/PA Destino: SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA Servidor:
541885631/ KID STELIO ALMEIDA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA)
/ 2,5 DIÁRIAS / 18/04/2022 a 20/04/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PA-
RAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 785723